Restitutionem lata sententia: idem asseverat dubius tamen Domin. Sor. in d. quest. 6. art. 4. Ego sanè non puro hanc responsionem congruam, aut sufficientem fore, si admittamus, per legem Regiam impeditam esse in hoc casu ferarum acquisitionem: siquidem manifesti juris est, posse legem humanam ex causa impedire rerum, quæ in nullius bonis sunt, acquisitionem, easque res alteri applicare, vel communia ipsi communitati dimittere: ac tunc res istas contra legem occupans, nequaquam sibi acquirit: unde necessario ad restitutionem obligatur. Alioquin sequeretur, quòd posset quis justè retinere ea, quæ seipsum non pertinere, vel quòd humana lex ex justa causa non possit prohibere quarundam rerum acquisitionem: utrumque sanè falsum est, & ipsi naturali rationi contrarium. Quòd de lege pœnali dicitur, eam quidem in animæ judicio servandam non esse, ita ni fallor, accipiendum est, ut pœnam criminis sanxit privationem domini quarundam rerum, postquam illæ res jam acquisitæ privatis fuerint, & in eorum dominium transferint, minimè in animæ judicio recipienda sit in hunc sensum, ut delinquens teneatur bona illa dimittere, & silco reddere, propter rationes, quas alibi huic sententiæ aptavimus, donec per judicem eadem bona, ut per legis executores auferantur. Ea verò lex, quæ vel in pœnam, vel ob aliam causam, impedit alicujus rei primam acquisitionem, ejusdemque domini translationem in eum, qui antea nullum jus privatim ad eam habuit, profectò in conscientiæ judicio servanda est, nec hac lege constituta poterit privatus eandem rem retinere, quippe qui nullum dominium, nec jus in ea habeat lege impediente ejus acquisitionem: quæ quidem lex etsi pœnalis sit nullam requirit hominis executionem, quoad pœnam istam, cum lege ipsa fiat plena & integra executio. Huc pertinet, quòd Caietan. scribit 2. 2. quest. 62. art. 3. existimans, pœnas censuræ & irregularitatis, hisque similes, quibus negativè in pœnam quis efficitur indignus ipso jure, aut incapax alicujus rei, in foro animæ vim & effectum habere, quia nullam requirunt positivam actionem judicis, ad earum executionem. Hujus ego sententiæ mentionem feci in *Epitome ad quartum librum Decret. par. 2. cap. 6. §. 8. n. 16. & cap. 8. §. 1. n. 8.* Quo in loco respondi, filium spurium, qui à lege humana eademque justissima incapax ipso jure constituitur paternæ hæreditatis, non posse parentis bona etiam ex ejus consensu post ipsius obitum obtinere in animæ judicio. Non alia profectò ratione, quàm quòd lex humana constituens & efficiens aliquem ipso jure incapacem alicujus rei, ejusque acquisitionem impediens, sive id statuerit in pœnam, sive ob aliam causam, in foro conscientiæ vim, & obligationem habeat.

Ad idem tendit, quòd si beneficii collatio fiat ei, qui ob pœnam, vel ob aliam causam irregularis sit ad sacerdotium incapax ipso jure, nempe quia illegitimus, nulla est ab initio, nec ullum jus tribuit in beneficio, imò tenetur quis beneficium dimittere, & fructus ab eo perceptos in animæ judicio restituere, quippe qui nullo titulo nec jure beneficium acquisierit, secundum Dyn. in rig. 1. de reg. jur. in 6. Innoc. in cap. cum nostris de concess. praben. Felin. in cap. 2. col. 3. de rescript. Lambert. de jure patronat. l. 2. par. 1. quest. 9. art. 4. Milis in verb. irregularis ut homicida. Paul. Paril. cons. 136. n. 40. l. 4. & Rebuff. in tr. de pœnificis post. n. 226. text. optimus in c. dudum in 1. de election. quidquid contrarium voluerit Francus in d. reg. 1.

7 Sic qui + beneficium habuit per simoniam ab eo, vel ab altero eo sciente commissam, nullum jus ab initio in sacerdotio acquisivit, ac titulus nullus est ipso jure, & ea ratione tenetur etiam in animæ judicio

Didaci Covar. Tom. I.

beneficium dimittere, fructusque omnes restituere, etiam jam consumptos, quòd tenet D. Thomas 2. 2. quest. 100. art. 6. ad 3. & sequuntur eum communiter Theologi: probatur in cap. de simon. & cap. de regularibus de simonia. cap. ordinationes. 1. quest. 1. cap. si quis Episcopus eadem causa, & quest. hac de re est aperiior Romani Pontificis constitutio in extravag. 2. 2. tit. de simonia. inter communes: quæ verè tunc obtinet quoad pœnam privationis ipso jure, & excommunicationis, cum datio spiritualis & temporalis jam præcesserit, quasi non sufficiat quoad illius constitutionis pœnas, simoniam commissam esse per traditionem rei spiritualis, & temporalis promissionem, sicuti adnotarunt Cassador. decis. 5. Ludov. Gomez. in reg. de trienna i. quest. 12. & Martin. Azpilcueti in c. si quando de rescript. col. 1. idem latius in repet. cap. ult. de simonia. n. 28. Quòd si quis beneficium habuerit per simoniam ab alio eo ignorante commissam, tenetur postmodum, cum hoc sciverit, illud beneficium dimittere, fructusque non consumptos bona fide reddere adhuc in conscientiæ foro, auctore D. Thoma d. art. 6. ad 4. & probatur hæc sententia quoad judiciale forum, in cap. pen. de elect. cap. nobis. & cap. ex insinuatione. notat ubique Panormit. sed præsertim in d. cap. de simoniaco. de simon. nec quoad hunc ignorantem admittenda est Pauli Veneti constitutio in d. extravag. valet etenim collatio ipso jure, licet sit rescindenda ratione iniquæ, & illicitæ acquisitionis, quemadmodum in dictis Canonibus expressum est: quòd potest quoad forenses praxim, non parvam quandoque utilitatem adducere, quòd tradit Ludov. Gomez. in d. g. 12.

Ceterum prædictæ constitutionis Pauli Veneti in d. extravag. 2. ut hoc obiter adnotemus, meminere præter Cassad. Gomez & Martin. in præcatis locis. Felin. in c. de cetero col. ult. de re jud. idem in c. nostra corol. 2. de rescript. Rochus Curt. de jure patronat. verb. & mile quest. 3. Joan. Bernard. in pract. crimin. cap. 85. Flor. 2. par. iii. 24. cap. 65. Sylvest. in verb. excommunic. 7. casu 42. & in verb. simonia. quest. 9. ex quibus Sylvest. & For. existimant, totam eam constitutionem, etiam quoad excommunicationem latam in non revelantes crimen simoniæ, ante Paulum Venetum tribuendam Martino V. in Conc. Constantiensi & in extravag. ejusdem constit. De hac verò sententia dicere non possum, qui eam non legerim: at in Concilio Constantiensi sessione 43. prior pars extravagan- tis secundæ statuta est, nempe inibi sancitum fuit, simoniacum etiam occultum ipso jure beneficio privatum esse, ita quidem, ut nullum in eo jus ab initio acquisierit, atque idè nec fructus facere suos, & præterea excommunicationem esse ea excommunicatione, quæ à solo Romano Pontifice tolli valeat. Posterior autem pars constitutionis Pauli Veneti inibi non continetur, quæ quidem tractat de excommunicatione lata contra non revelantes crimen simoniæ, ab eaque excommunicatione non posse quemquam absolvi ab alio, quàm Romano Pontifice, statuit: atque hæc posterior pars secundum Sylvest. obtinet contra existentes in Romana curia, qui summo Pontifici, aut illi, cui vices suas commiserit ipse, crimen simoniæ non revelaverint. Quin & hanc excommunicationis pœnam jam per desuetudinem quandam abolitam esse, asseverant idem Sylvest. & Florent. in d. iii. 24. cap. 66.

Apud veteres ante eam constitutionem satis controversum erat, an collatio beneficii per simoniam contingens, ipso jure nulla esset; ita quidem, ut ex hoc impediretur sacerdotij acquisitio, quippe quæ simoniaci ob crimen incapaci minimè conveniret. Nam Doctor. in cap. per tuas. in 2. de simon. Abb. in c. cum cleric. de pact. cons. 293. tenserunt, collationem beneficii simoniacè factam, ipso jure nullam esse. Id-

que alii admiserunt quoad simoniam publicam, non tamen quoad occultam, de quibus Gomez tractat in *d. quaest. 11*. Sed sanè constitutio Concilii Constantiensis, & Paoli Veneti expressam hanc solvit ambiguitatem, cum ea statutum sit, simoniacum etiam occultum nullum jus ab initio acquirere in beneficio, quod per simoniam habuit. Idque meritisimè: siquidem in pœnam criminis lege humana fit simoniacus ejusdem beneficii incapax ipso jure. Unde non tantum in foro exteriori, sed in iudicio animæ hujus beneficii, & fructuum ex eo perceptorum restitutio necessaria est ea ratione, quam adversus Joan. à Medina pro intellectu Regiæ legis adnotavimus. Non inficior, me in hac objectione dissolvenda longius fortassis, quam venationis tractatui par erat, progressum fuisse: id tamen mihi condonandum est, cum propter expeditiorem, & interiorem hujus disputationis cognitionem, tum ex eo, quod & nostra digressio satis conveniens sit *hujus reg. peccat.* interpretationi. Imò & eadem nihilominus adhuc libenter quæram, quâ obrem collatio † simoniacè facta ignorantibus valeat ipso jure, donec in pœnam criminis à iudice rescindatur; & tamen D. Thomas in animæ iudicio censet, hunc qui beneficium habuit ex simonia ab alio eo initio commissam, teneri etiam ante sententiam ad restitutionem, cum pœnali legi locus non sit in foro conscientie ante iudicis exterioris executionem. Huic dubitationi facillimè respondebimus, si D. Thomæ sententiam hac de re sequamur; is, inquam, in *d. art. 6. ad tertiam* hæc scribit: *Ad tertium dicendum, quod hoc, quod aliquis privetur eo, quod accepit, non solum est pœna peccati, sed etiam quandoque est effectus acquisitionis iniusta, puta cum aliquis emit rem aliquam ab eo, qui vendere non potest.* Rursus idem D. Thom. scripserat in responsione ad quæstionem, in hunc sanè modum: *Respondeo dicendum, quod nullus potest licitè retinere id, quod contra voluntatem domini acquisivit, puta si aliquis dispensator de rebus domini sui daret alicui contra voluntatem & ordinationem domini sui, ille, qui acciperet, licitè retinere non posset. Dominus autem cujus Ecclesiarum Prælati sunt dispensatores & ministri, ordinavit ut spiritualia gratis darentur, secundum illud Matth. 10. Gratis accepistis gratis date: & ideo, qui muneris interventu spiritualia quacumque assequitur, ea licitè retinere non potest.* Hactenus D. Thomas, cujus verba in specie retuli, ut ex eis valeat Lector satis percipere, simoniacam sacerdotiorum collationem, & itidem aliarum dignitatum & beneficiorum concessionem nullam esse, nec jus aliquod acquisitionis tribuere ei, cui facta fuerit, non quidem in pœnam criminis, sed quia ex natura rei jure ipso naturali hæc acquisitio impediatur divina voluntate, sine qua spiritualia vendi non possunt. Idcirco quia ea ex venditione habuerit, jure justitiæ commutativæ dimittere tenetur, & restituere ipsis Ecclesiis particularibus, vel Ecclesiæ universali: materia etenim vendibilis non est: atque ex eo titulo emptionis acquisitæ nequit, unde restitutionis obligatio merito deducitur. Inde palam consequitur, beneficium acquisitum per simoniam, inscio eo, cui collatum est, commissam, etiam in foro animæ dimittendum fore, cum illud habens perceperit, & cognoverit vitium simoniæ; quia ipsa acquisitio peccat propria natura rei, quæ in venditionem deduci nequit absque consensu divino: qua ratione beneficium hoc acquiri non potuit, nec fuit acquisitum ei, cui collatum est. Sicuti nec res vendita alicui ignorantibus venditorem eam non potuisse vendere, ei non acquiritur ab initio. Et idem probatur, quia si materia vendibilis non est, ut constat, parum refert, quod emptor bona fide emerit, aut quod quis bona fide eam habuerit, si tamen emptionis conventio præcesserit, ut ea daretur: quod maximè est notandum.